
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2012

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337295

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Carlos Augusto Ramos Nascimento Neto              GERENTE DE 
CULTURA DE TRÂNSITO (DAS-03)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337297

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 212/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Washington Luis Antunes Nóbrega                   GERENTE DA 
CIRETRAN “A” CASTANHAL-DAS 04
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337299

PORTARIA Nº 237/2012-DG/CDRH, DE 01.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Lei 7.954, de 28.12.2011, 
publicada no DOE 32.066, de 29.12.2011, que dispõe sobre a 
reorganização do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
e dá outras providências;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação das servidoras abaixo 
relacionadas, constante da Portaria 211/2012-DG/CDRH, 
para os Cargos em Comissão neste Departamento, a seguir 
especificados, estabelecidos na Lei 7.954, de 28.12.2011, 
publicada no DOE 32.066, de 29.12.2011.

CARGO Código/
padrão

noMeado

Gerente de Obras e 
Serviços de Engenharia

G E P -
DAS.011.3

luCilena ferreira de andrade

Gerente de Biblioteca G E P -
DAS.011.3

flávia helena vasConCelos 
dos passos

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 241/2012-DG/CDRH, DE 01.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FLÁVIA HELENA VASCONCELOS DOS 
PASSOS, Assistente Administrativo, matrícula 55588470 /1, 
lotada na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, devendo a mesma cumprir expediente diário de 08:00 
às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 240/2012-DG/CDRH, DE 01.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 001/2012-
DTI, de 25.01.2012, protocolado sob o nº 2012/36733,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Diretoria de Tecnologia e Informática, Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo os mesmos 
cumprir expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.

NOME CARGO MATRÍCULA
aldeano soCorro da rosa analista de trânsito 5140994/3
thiago josé Miranda 
alMeida

analista de sisteMas
57175916/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 239/2012-DG/CDRH, DE 01.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 010/2012, de 
18.01.2012, da GRT/BEL, protocolado sob o nº 2012/27362,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS FABRÍCIO ALENCAR 
GONÇALVES, Assistente Administrativo, matrícula 57176559 /1, 
lotado na Regional de Trânsito Belém, Gratificação por Regime 

Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo o mesmo 
cumprir expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 242/2012-DG/CDRH, DE 01.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FREDERICO CÉZAR RABELO MARTINS 
DE BARROS, Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas, 
matrícula 3246493/1, para responder pela Gerência de 
Sistemas Integrados da Diretoria de Tecnologia e Informática 
deste Departamento, cumulativamente com a função que 
exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337302

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ADBE AFONSO ACRUX                                  ASSESSOR (DAS-
03)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337327

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Cynthia Caroline Gomes de Sena                    COORDENADOR 
DE HABILITAÇÃO DE CONDUTORES (DAS-04)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337309

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ALDA CÉLIA BORGES BITENCOURT                       ASSESSOR 
(DAS-03)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337273

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 238/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Renato Alves de Mendonça                          GERENTE DE 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA-DAS 03
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337275

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
MÁRCIO CIDCLEY GOMES OLIVEIRA                      ASSESSOR 
(DAS-03)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337276

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG-CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Solange do Socorro Margalho do Vale               GERENTE DE 
PROGRAMAS E PROJETOS PEDAGÓGICOS (DAS-03)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337267

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH

Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FERREIRA                  ASSESSOR 
(DAS-03)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337269

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Alessandra Maria de Andrade Oliveira              COORDENADOR 
DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO (DAS-04)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337259

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
JOELSON SANTOS GONÇALVES                          ASSESSOR 
(DAS-04)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337264

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 229/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Célio Jorge Corrêa                                ASSESSOR-DAS 04                   
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337292

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
EDSON JOSÉ ALMEIDA DIAS                            ASSESSOR 
(DAS-03)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337286

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
MARIA ELIZABETH MATOS CARVALHO                     ASSESSOR 
(DAS-03)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337288

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Felipe Roberto Herculano Pena                     GERENTE DE 
INTEGRAÇÃO EDUCACIONAL (DAS-03)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337282

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 238/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Priscylla Regina Leotty da Cunha                  GERENTE DE 
BIBLIOTECA-DAS 03      
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337230

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA                      ASSESSOR 
(DAS-04)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR


